Página 1 de 8    www.invisibleconnections.no
 DOCUMENTO 551
BSF – GUÍA RÁPIDA DE LAS CONEXIONES
TELESCÓPICAS BSF
Esta guía rápida tiene como objetivo dar una visión general del uso y los métodos de diseño del sistema BSF,
sin entrar en detalles.
Las conexiones telescópicas BSF son una alternativa mecánica a otros sistemas de apoyo de vigas, como
ménsulas integradas, ménsulas atornilladas o bloques macizos empotrados. Hay disponibles cinco unidades

de la viga deberá ser realizada por un ingeniero cualificado en cada caso. Para ello, puede utilizarse como
orientación el Documento 521 del fabricante, junto con las normas generales del EC2.
Tipo
Carga vertical máxima en
estado límite último sobre
la unidad
[kN]
Dimensión mínima absoluta aproximada de la
viga para alojar la unidad
WxH
[mm]
X
[mm]
Y
[mm]
BSF225 225 190×370 ≈116mm ≈306mm
BSF300 300 190×420 ≈116mm ≈349mm
BSF450 450 190×440 ≈116mm ≈369mm
BSF700 700 310×500 ≈239mm ≈424mm
BSF1100 1100 310×590 ≈239mm ≈518mm
Tabla 1: Capacidades y dimensiones mínimas aproximadas de la viga para alojar las diferentes
unidades
MATERIALES
Todas las partes están fabricadas en acero. Los tres componentes principales mostrados anteriormente son